
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14  ISPETTORATO RIPARTIMENTALE 

DELLE FORESTE DI RAGUSA 

 
      

VISTO  lo Statuto  della  Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70 che ha approvato il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 49 comma 1 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; 

VISTO il Decreto n. 12 del 14/06/2016 del Presidente della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019, con il quale, in conformità  e ai sensi del Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana, n. 12 del 27/06/2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo 

Forestale della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto n. 139 del 13/02/2017 del Ragioniere Generale ad interim della Regione Siciliana di 

istituzione nuovi capitoli in entrata “Recuperi  e rimborsi”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al Dott. 

Filippo Principato; 

VISTI    i Decreti n. 2237 del 14/11/2018 e n. 361 del 13/03/2019 del Dirigente Generale del Comando del Corpo 

Forestale, con i quali si è proceduto all’attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa alle 

singole strutture intermedie secondo le rispettive competenze; 

VISTA    la L.R. n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA    la L.R. n. 2  del 22/02/2019 “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

VISTA    la Deliberazione della Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2019/2021. D. Lgs. n. 118 del 23/06/2018, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO   il D.D.G. n. 1440 del 30/07/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Luigi Stuppia l’incarico di 

dirigente del Servizio 14 del Comando Corpo Forestale; 

CONSIDERATO che con Sentenza n. 1300 del 23/11/2017 la Corte d’Appello di Catania  Sez. Lavoro ha 

rigettato integralmente il ricorso proposto dai sigg. Canzonieri Giovanni nato a Giarratana il 07/07/1964 

C.F. CNZGNN64L07F610M; Ferlanti Vincenzo nato a Modica il 10/09/1963 C.F. 

FRLVCN63P10F258A;  Lo Magno Giovanni nato a Ragusa il 28/09/1965 C.F. LGNGNN65P28H163E 

e Martorana Giovanni nato a Ragusa il 15/08/1964 C.F. MRTGNN64M15H163D;      

CONSIDERATO che con nota prot. n. 33564 del 05/04/2019 l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 

ha intimato e diffidato il sig. Canzonieri Giovanni a voler provvedere al pagamento di €. 4.483,09 quale 

restituzione della somma a seguito di Sentenza n. 1300/2017 della Corte di Appello di Catania, Sezione 

Lavoro;  

  CONSIDERATO che con nota prot. n. 33579 del 05/04/2019 l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Ragusa ha intimato e diffidato il sig. Ferlanti Vincenzo a voler provvedere al pagamento di €. 5.481,41 

quale restituzione della somma a seguito di Sentenza n. 1300/2017 della Corte di Appello di Catania, 

Sezione Lavoro;    

CONSIDERATO che con nota prot. n. 33584 del 05/04/2019 l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 

ha intimato e diffidato il sig. Lo Magno Giovanni a voler provvedere al pagamento di 3.755,98 quale 

restituzione della somma a seguito di Sentenza n. 1300/2017 della Corte di Appello di Catania, Sezione 

Lavoro;    

D.R.S.  N° 1513 

 



 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 33561 del 05/04/2019 l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 

ha intimato e diffidato il sig. Martorana Giovanni a voler provvedere al pagamento di €. 5.555,43 quale 

restituzione della somma a seguito di Sentenza n. 1300/2017 della Corte di Appello di Catania, Sezione 

Lavoro;  

VISTA  la richiesta di rateizzazione del sig. Canzonieri Giovanni prot. n. 129305 del 20/11/2019  per la 

restituzione della somma mediante trattenute sullo stipendio mensile; 

VISTA    la richiesta di rateizzazione del sig. Ferlanti Vincenzo prot. n. 129319 del 20/11/2019  per la restituzione 

della somma mediante trattenute sullo stipendio mensile; 

VISTA  la richiesta di rateizzazione del sig. Lo Magno Giovanni prot. n. 129313 del 20/11/2019  per la 

restituzione della somma mediante trattenute sullo stipendio mensile; 

VISTA  la richiesta di rateizzazione del sig. Martorana Giovanni prot. n. 129306 del 20/11/2019  per la 

restituzione della somma mediante trattenute sullo stipendio mensile; 

VISTO    l’art. 3 del D.P.Rep. 30 giugno 1955, n. 1544 che demanda la facoltà di concedere, a richiesta degli 

interessati, la rateizzazione, entro un periodo massimo di cinque anni del rimborso dei debiti di cui al 

comma precedente; 

VISTA    l’autorizzazione al sig. Canzonieri Giovanni alla rateizzazione del pagamento della somma di cui al prot. 

n. 132739 del 28/11/2018; 

VISTA    l’autorizzazione al sig. Ferlanti Vincenzo alla rateizzazione del pagamento della somma di cui al prot. n. 

132743 del 28/11/2018; 

VISTA    l’autorizzazione al sig. Lo Magno Giovanni alla rateizzazione del pagamento della somma di cui al prot. 

n. 132731 del 28/11/2018; 

VISTA    l’autorizzazione al sig. Canzonieri Giovanni alla rateizzazione del pagamento della somma di cui al prot. 

n. 132739 del 28/11/2018; 

VISTA    l’autorizzazione al sig. Martorana Giovanni alla rateizzazione del pagamento della somma di cui al prot. 

n. 132737 del 28/11/2018; 

CONSIDERATO che la somma lorda complessiva da recuperare mediante trattenuta stipendiale al sig. Canzonieri 

Giovanni per l’anno 2019 è pari a €. 606,80;   

CONSIDERATO che la somma lorda complessiva da recuperare mediante trattenuta stipendiale al sig. Ferlanti 

Vincenzo per l’anno 2019 è pari a €.741,92 

CONSIDERATO che la somma lorda complessiva da recuperare mediante trattenuta stipendiale al sig. Lo Magno   

Giovanni per l’anno 2019 è pari a €. 508,32; 

CONSIDERATO che la somma lorda complessiva da recuperare mediante trattenuta stipendiale al sig. Martorana 

Giovanni per l’anno 2019 è pari a €.751,92; 

VISTE     le quietanze estrapolate dal Sistema Informatico Contabile (SIC) n. 11084 del 13/06/2019 e n. 12458 del 

11/07/2019 versate  sul capitolo in entrata 7406, capo 22 in  conto competenza, codice gestionale 

E.3.05.02.03.004 mediante trattenute sullo stipendio di maggio e giugno 2019 al sig. Canzonieri 

Giovanni; 

VISTE    le quietanze estrapolate dal Sistema Informatico Contabile (SIC) n. 11085 del 13/06/2019  e n. 12459 del 

11/07/2019 versate sul capitolo in entrata 7406, capo 22 in  conto competenza, codice gestionale 

E.3.05.02.03.004 mediante trattenute sullo stipendio di maggio e giugno al sig. Ferlanti Vincenzo; 

VISTE    le quietanze estrapolate dal Sistema Informatico Contabile (SIC) n. 11087 del 13/06/2019  e n. 12461 del 

11/07/2019  versate  sul capitolo in entrata 7406, capo 22 in  conto competenza, codice gestionale 

E.3.05.02.03.004 mediante trattenute sullo stipendio di maggio e giugno al sig. Lo Magno Giovanni; 

VISTE   le quietanze estrapolate dal Sistema Informatico Contabile (SIC) n. n. 11089 del 13/06/2019  e  n. 12456 

del 11/07/2019 versate  sul capitolo in entrata 7406, capo 22 in  conto competenza, codice gestionale 

E.3.05.02.03.004 mediante trattenute sullo stipendio di maggio e giugno al sig. Martorana Giovanni; 

CONSIDERATO necessario procedere all’accertamento della somma complessiva di €. 2.608,96 e alla  

riscossione e versamento di €.631,86 sul capitolo di entrata 7406, capo 22, “Entrate da rimborsi e 

restituzioni dovute o incassate da famiglie”, in conto competenza, esercizio finanziario 2019, codice 

gestionale E.3.05.02.03.004; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

D E C R E T A 

Art. 1)  E' accertata la somma di €. 2.608,96, di cui € 631,86 riscossa e versata sul capitolo di entrata 7406, capo 

22, in conto competenza esercizio finanziario 2019 codice gestionale E.3.05.02.03.004 causale “Entrate 

da rimborsi e restituzioni dovute o incassate da famiglie”,  giusta Sentenza n.1300 del 23/11/2017 della 

Corte di Appello di Catania, Sezione Lavoro;  

Art. 2)   E' accertata la somma di €. 3.913,44 sul capitolo di entrata 7406, capo 22, in conto    competenza 

esercizio finanziario 2020 codice gestionale E.3.05.02.03.004 causale “Entrate da rimborsi e restituzioni 



 

dovute o incassate da famiglie”,  giusta Sentenza n.1300 del 23/11/2017 della Corte di Appello di 

Catania, Sezione Lavoro;  

Art. 3)   E’ accertata la somma di €. 3.913,44 sul capitolo di entrata 7406, capo 22, in conto    competenza  

esercizio finanziario 2021 codice gestionale E.3.05.02.03.004 causale “Entrate da rimborsi e restituzioni 

dovute o incassate da famiglie”,  giusta Sentenza n.1300 del 23/11/2017 della Corte di Appello di 

Catania, Sezione Lavoro;  

Art. 4)   Sarà accertata, riscossa e versata la somma di €. 3.913,44, relativa all’esercizio finanziario 2022;  

Art. 5)   Sarà accertata, riscossa e versata la somma di €. 3.913,44 relativa all’esercizio finanziario 2023; 

Art. 6)    Sarà accertata, riscossa e versata la somma di €. 1.304,48 relativa all’esercizio finanziario 2024. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi del comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 

07/05/2015 e inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Palermo  02/08/2019 

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

                                                                                         Ing. Luigi Stuppia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93)  

 


